35. Verum non opus est, ut cum ista divisione multis
glorieremur, nam fundamentum ejus quæritur in perso-
nis, quod nos improbavimus.

36. Imo confunditur Societas cum *Conversazione.* So-
cii habent unum finem. Conversantes verò singuli pecu-
liares habere poterunt fines, nam Conversatio, ut alii di-
cunt, est saltem *actus communicandi cum aliis.*

37. Interim tua *inaequalis* Societas dedit nobis occasio-
nem, ut proponamus tandem quæstionem: *An detur So-
cietas hominis cum DEO?*

38. Certe tu affirmabis ex divisione, quam fabricatus
es, fortè, ut haberes connexionem ad demonstrandum
officium hominis erga DEum, sed quod, misso tuo in-
vento, ex alio fonte mox deducemus paulo evidentius.

39. Interim & adhuc alii quæstionem affirmant & qui-
dem ex testimoniis ipsorum Gentilium, sed illi dictamen
rectæ rationis confundunt cum autoritate Gentium, quod
accuratioribus tamen in jure Naturæ improbare solent.

40. Quo pacto nos negamus, rationi nostræ conveni-
re, dari aliquam Societatem inter DEum & homines,
nam alias ipsa nostra ratio præter alia ita concluderet,
quod non duntaxat homo DEO, sed & DEUS homini es-
set obligatus. Et si autoritatibus pugnandum, facile
pro mea sententia allegare possem testes, omni exceptio-
ne majores, sed ad quod testimonium ipsa adfertionis no-
stræ evidentia nos haud obligabit.

CAP. VII.

De modo deducendi obligationes seu officia hominum.

I.

Postquam in præcedente capite circa Societatem occupati fuimus, sequitur nunc, ut jam obligationes hominum inter se in vestibulo quasi ostendamus.

2. Scilicet obligatio erga alium est illa actio, qua legi fundamentali attemperata dicitur officium & partim in dando, partim in faciendo vel omittendo aliquid consistit; Officia autem hominum in Societatibus earumque effectibus viventium optimam præbebunt occasionem ad leges nostras demonstrandum.

3. Hæc vero obligatio prout in actum deducenda est, duplici modo consideratur, vel ut *perfecta* vel ut *imperfecta*. Quæ duo hujus obligationis genera non unicum patiuntur Interpretationem, sed triplici modo explicari debent.

4. Primo enim hæc obligatio *perfecta* est, quæ fundamentum suum habet in obligatione erga superiorem, qui jam solus DEUS est, & post illum princeps meus, & ad quam faciendam vel omittendam ipse me obligavit: *Imperfecta*, si citra peccatum in superiorem aliquid vel facere vel omittere possum, & unò verbò dicitur *Permissio*.

5. Secundo, obligatio *perfecta* est, cujus omisio vel commissio pugnat cum lege, vel quæ hic per legem

Legem fundamentalem insculetur; *Imperfecta*, quæ licet omitatur vel committatur, nunquam illam violabit. Quæ secunda adeo cum prima unum genus constituere potest.

6. Tertio, obligatio *perfecta* est, ad quam ego per legem alterum justè adstringo, vel alter me justè adstringit; *Imperfecta*, ubi nemo alterum cogere potest, & alias dicitur *Humanitas*.

7. Ille autem *coactus* instituitur inter illos, qui in *Republica* vivunt per *Actionem* seu *Implorationem superioris*, qui extra eam vivunt, v. g. in agro, deserto, vel alio loco, ubi nullus adest superior, quorsum spectat *Communitio* antè constitutam *Republicam*, ubi æquales adhuc erant homines, per *coactum violentum*.

8. Ut autem iste coactus evadat *justus*, requiritur, ut vix vel nunquam ex post facto occasio mihi sit relicta, judicem propterea ad reparationem implorandi. Nam si secus res se habet, tunc inter *injustos* numerandus.

9. Atque huc refero etiam obligationes *inter Principes*, qui tanquam nullum agnoscunt superiorem, & summè æquales, adhibita vi, se invicem ad implendam obligationem perfectam cogere justè possunt, inde *Bellum* oritur.

10. Spectat huc non exigua Doctorum meditatio inter status hominum *naturales & civiles*. *Status enim est qualitas hominum, secundum quam ipsorum jus variat*. Sic statum *naturalem* constituunt ejusmodi personæ, quæ vel extra *Republicam* sunt, vel nullum agnoscunt superiorem, seu quæ sunt

aquales. Civilem vero, quæ subsunt Reipublicæ.

11. Licet autem Societates *naturales* præcedant Rempublicam, nulla tamen *commode subsistere* potest in statu hoc naturali, quia vis coactiva manet tunc penes me ipsum, quando alter obligationi suæ satisfacere non vult, ad quam implendam verò cogitur à Principe in Republica, utpote nostrum superiore. Interim tamen manent regulæ veræ: *In omni Communione est jus. Ergo, & in omni Societate jus est. Imo in Conversatione jus est, Et extra Societatem Jus non est,* quia quis sibi ipsi obligatus esse nequit.

12. Solet alias *status naturalis* variè supponi, quod optimè cognoscitur, si videamus cui opponatur. Sic status naturalis, si opponitur *contranaturali*, significat pacificum, iste vero belluinum, qualis Hobbesii est. Si opponitur *Sociali*, indicat aliquem sibi soli relictum, contra hic, quendam cum aliis viventem. Si opponitur *adventitio*, est conditio naturalis, ubi quis est masculus, foemina, iste vero est vel Ecclesiasticus, vel Politicus vel Oeconomicus.

13. His præmissis Sciagraphiam nostri juris con-
ficere tempus est. Nihil enim adhuc, arbitror, quam hæc restabit.

14. Dicis, non longe propterea cogitandum erit, omnia fecisti, si tradis officia seu obligationes Con-
jugalem, Paternam & Dominicam? Sed dico, tradere etiam debeo officia viventium in Republica. Nulla enim Societas extra eam commode & tranquille exercetur. Respublica vero, ut videbimus,
non

non exiguis legibus opus habebit. Addere cogor, & officia Societatis *gentium*, quia & hæc est effectus Societatis & Reipublicæ.

15. Bene dicis; Hoc est quod expectaveram. Jam video, te adhuc statuere, *esse jus Gentium?* Sed tu scias, Jus Gentium meum, non significare jus humanum, vel medium aliquod inter hoc & divinum, neque etiam jus peculiare divinum, sed ipsam jus naturæ: illud enim Jus Naturæ ex una lege fundamentali non tantum privatos, sed & Principes inter se ad justa facienda obligabit, ut fufius videbimus infra.

16. Ne vero cogites, hoc modo vocabulum Juris Gentium esse inutile, significat enim idem quod Jus naturæ, quia omnes Gentes obligat, ergo est ejus Synonymum.

17. Jam pergis: Hæc ita quidem specialiter demonstrabis, verum ego cogitallem, te & generalia esse præmissurum? Imo recte quæris, cogitandum prius est, an? & quæ dentur regulæ generales, obligantes omnes homines in quacunque *Societate* vel *Conversazione* vivant.

18. Sed & hîc quidem non incipere debeo, scio enim, rationi nostræ constare, *dari aliquod officium erga DEum*, quod quidem non fundat sese in Societate, quam antea inter DEum & homines, si secundum nostrum concipiendi modum loqui volumus, negavi.

19. Porro dicis: Hoc pacto plane hoc officium est omittendum, quia, licet ponamus, de eo nobis nihil constare, nos juxta legem fundamentalem,

omni in Societate viventi, satisfacere possumus?
nam hæc non est Societas.

20. Certe, non vulgaria objicis, audias meam
sententiam, tradendæ sunt obligationes hominis er-
ga alios. Quid autem? si consideremus antea ho-
minem ipsum, & intuitu ejus, eandem obligatio-
nem, quam sibi ipsi debet.

21. Tu ita: *Obligatio extra Societatem non est;*
Homo sibi ipsi non est Socius; Inde homo sibi ipsi
obligatus esse nequit. Verum taceas cum tuis in-
stantiis. Tu nescis quid sit illa obligatio. Ego
per eam intelligo officium hominis, quod prius in se-
ipso, ad justè promovendam obligationem erga alios
in actum deducere debet. Hoc autem Officium in-
stituitur vel intuitu DEI, vel intuitu Sociorum.

22. Quod vero dixisti, prius esse omittendum,
non ita accipio, acciperem vero, si regula esset justa,
socium bonum esse posse virum malum. Hoc enim
certum est, quod è contrario *vir malus possit esse bo-
nus Socius.* Sed ultra posse jus Naturæ obligat ad
esse debere. Inde est hæc lex Juris Nostri Secunda:

Socius bonus etiam esto vir bonus.

Jam autem *Socius bonus* est, qui vivit secundum le-
ges Societatum, *vir bonus* est, qui præter leges erga
Socios obligationem erga DEum tanquam sui & le-
gum naturalium autorem non intermitit.

23. Hujus autem adversus DEum obligationis
exercitium alio verbo dicitur *Religio*, quæ hic non
est *revelata* sed *naturalis*, quæ rationi omnium ho-
minum convenit. Quapropter expectabis tantum

ultimam, nam rationem ad impossibile nunquam obligabis. Neque etiam Religio revelata spectat ad JCtos, sed cujus expositio Dominis Theologis relinquitur. Imo si dicere debemus quod res est, neque religio naturalis pertinet ad nos. Quod vero illam hic doceamus, causa est, partim ne disciplinam nostram mutilemus, partim, ne nobis objiciant alii, nos omisisse DEUM.

24. Circa obligationem itaque hominis erga seipsum intuitu DEI, occupatum est caput sequens, & intuitu Sociorum Cap. IX. Inde sequentia nonnulla ejus officia erga Socios in genere continebunt, quæ sequenter officia Conjugum, Parentum & Dominorum, seu uno verbo familiarum. Et post hæc obligationes viventium in Republica, denique officia gentium inter se, & in Capite ultimo applicatio legum, his obligationum generibus contentarum. Ita enim, ni fallor, nostra disciplina est componenda.

CAP. IIX.

De Officiis hominis erga seipsum intuitu DEI, seu de Religione Naturali.

I.

DEUM esse, & citra revelationem Scripturæ Saceræ, nemo negabit, ideo nos quasi præsupponere hoc possemus, nisi institutum urgeret ostendere, notitiam illam non fundatam esse in relatione hominum inter se, sed in ipsa ratione humana.

C 3

2. Ne-

2. *Nemo est à seipso*, sed suam existentiam naturaliter à Parentibus, horum vero, à majoribus ducit. Dum vero aliquis hæc meditatur, credit simul, & ipforum, quotquot fuerunt majorum, existentiam ab aliquo pendere primo.

3. Postea *extra se* progreditur, ubi tam varia genera objectorum; puta animantium, herbarum, frugum, metallorum, & quæ sunt alia, deprehendit, quæ omnia non ex nihilo, sed ab aliquo artifice, cui se parem numerare nequit, orta esse existimat.

4. Deinde *universam machinam* contemplatur, quam nec suæ ipsius auctorem, sed alterius potentissimi artificis opus esse credit.

5. Tandem & locomovementium, quo se numerat, & movementium *vitam* & motum, totius machinæ vicissitudines; horum in universum omnium attributa speculatur, quæ ipsum movent, ut hæc *aliqui summo* adscribere necessario ducat. Non vero opinatur, *multos esse* ejusmodi artifices, quia videt, quod omnia juxta unius nutum & voluntatem absque ulla contradictione dirigantur, quem uno vocabulo *DEum* appellat.

6. Ut vero hujus *essentiam* paulo accuratius sibi imprimat, ponit exempli loco seipsum, & inde ad hunc sequenti modo ratiocinatur: *Quas ego habeo imperfectiones, ille non sunt in hoc artifice, sed quæ potius omnia perfecte habet.* Ita imperfectio mea est, quod non sum à meipso, ergo ille est à seipso. Imperfectio mea est, quod moriar, ergo ille nunquam morietur. Imperfectio mea est, quod mihi multa defunt, ergo ille omnia plene possidet. Imper-

perfectio mea est, quod mihi pleraque sunt impossibilia, ergo illi omnia sunt possibilia.

7. Equidem, quaeritur quandoque ulterius circa *possibilia DEI*. Sed hinc iudicium meum paulò simplicius, & in divinam Majestatem reverentius ducam, *ut forte aliquis vir illustris loquitur*, quam subtilia commenta adornare, quibus omnipotentia Divina in ordinem redigatur, & iudicii mei angustiis circumscribatur. Spectat huc etiam quaestio, *quomodo DEUS dici possit justus?* Sed justitia DEI & justitia hominum tot modis differunt, quot nec excogitare possum. DEUS non vivit secundum legem, & quicquid facit, facit ex libera Voluntate, ulterius enim pergere absque Revelatione prohibemur.

8. His ita cognitis non subsistit, *sed in se stimulos nonnullos deprehendit, qui illum ad obligationem hujus omnipotentis artificis incitant*. Nam quemadmodum suam existentiam ab eo deduci pro certo credit, ita propterea illum regimen non tantum in se, sed & in omnia exercere non negabit. Cujus rei testis ejus ipsa Conscientia est.

9. Hujus autem obligationis exercitium diximus esse *Religionem*, quotuplici itaque modo institui solet obligatio, totuplex hac parte evadet Religio.

10. *Obligatio* autem ista vel in animo exercetur, vel per verba & gestus, inde Religio *interna* & *externa* oritur.

11. Hæ duæ quidem species obligationis erga DEUM, non pugnant quidem cum Religione *Naturali*, sed quarum tantum *interna* apud illam est ne-

cessaria, quia DEUS tanquam summè omnipotens & hoc modo, ut optimus *καρδιογνώστης* meditationes hominis quam optimè intelligit.

12. Sed exinde non sequitur, *quasi nos Religionem externam à religione naturali plane proscriberemus*, hoc absit; sed dicimus tantum, *rationem nostram non concipere posse, quod isthac aequè tam necessaria sit ac interna*. Itaque tantum, si volumus, in hac subsistimus, præcipuè, quia distinctio religionis internæ & externæ in ipso exercitio obligationis nullum ponet discrimen.

13. Istud vero exercitium vel est *generale vel particulare*, unde venit Religio *generalis & particularis*.

14. Religio generalis est, *circa quam omnes homines conveniunt*, specialis seu particularis, *per quam unus populus distinguitur ab alio*, quæ iterum vel *vera est vel falsa*.

15. Quod *Generalem*, non intelligendum est, ac si gentes, quotquot sunt, hac parte inter se specialiter convenissent, ut DEUS hoc vel isto modo sit colendus, nam ejusmodi hypothesis saperet *jus aliquod voluntarium*. Sed *ipsa ratio modum istum illis omnibus præscripsit*, ergo si habemus Religionem *generalem*, habebimus & religionem *naturalem*, quia hæ duæ in re ipsa conveniunt.

16. Quod *specialem*, vides inde, quod eadem sit, quæ est Religio *revelata*, quæ ergo cum Naturali non convenit, quia pro fundamento non habet dictamen rectæ rationis, sed revelationem, *revelatio autem est vel vera vel falsa*, inde non universalis, nam & Turcæ religionem *revelatam* prætendunt.

Imo

Imo & vera Revelatio ex falsa interpretatione periclitatur.

17. His ita præmissis, eò facilior via, deducendi leges, respicientes hanc obligationem, evadet, quo difficilior antea videbatur. Inspiciamus modo in Religionem Generalem, & postea juxta eam leges nostras condamus, in eo enim nunc totum artificium positum est.

18. Conveniunt itaque 1. gentes quod DEus tanquam potentissimus, sapientissimus & maximus sit honorandus & venerandus. Inde hæc lex nostra est: *DEum honora & venerare.*

19. Conveniunt 2. quod DEus tanquam illorum & omnium bonorum autor sit laudandus. Inde *DEum lauda.*

20. Consentiant 3. quod DEus, prout omnium datorem esse credunt, sit invocandus; Inde *DEum invoca.*

21. Conveniunt 4. DEO tanquam largissimo & benignissimo datori gratias esse habendas. Inde, *DEO gratias age.*

22. Consentiant 5. DEO tanquam supremo Principi esse obsequendum. Inde *Deo obsequere.* Quam quidem legem solam sufficere dicunt, tanquam omnes reliquas sub se comprehendentem, quod & concedere possum, non tamen peccamus, quando distinctè & perspicuè procedimus. Alias

& sola lex fundamentalis sufficeret, quia & hæc omnes reliquas, in se complectitur.

23. Conveniunt 6. DEum tanquam justum judicem atque vindicem, qui illos, si mala faciunt punire potest, esse timendum. Unde *DEum time.*

24. Consentiant 7. De DEO submisse & cum summa Reverentia esse loquendum. Inde *Nomine DEI non temere utere.*

Atque his legibus omnibus tu rationes ex illis addere poteris, in quibus Gentes conveniunt.

25. Jam adparet, *quid de Societate hominis cum DEO sentiendum sit*, sane definitioni Societatis cum nostris requisitis applicari nequit, qua ratione hæc de Religione Naturali disquisitio nullam ponit originem ex lege primaria, sed tantum quæ diximus *Cap. 7. §. 22.* hujus necessitatem urgebant.

26. Adhuc præterea monendum esse arbitror, quod lex quinta & sexta sint illud præsuppositum seu *principium primum* Jurisprudentiæ Divinæ, de quo antea, hic enim in obligatione erga DEum suum fundamentum habet.

27. Quando itaque illa, quæ de Religione Naturali dicta sunt, ab aliquo non solum exercentur, sed & firmiter creduntur, tunc secundum Jus Naturæ appellandus est *Vix bonus*, qui vero hæc omnia non exercet, & saltem quoad Religionem internam, neque credit, ille dicitur *Atheos*.

28. Sed *Atheismus* à *Gentilismo* differt. *Atheismus* est, qui ex §. *præced.* describitur; *Gentilismus* vero, ubi revelatio DEI negatur, inde non nemo eravit, qui hoc Atheismo adscripsit.

29. *Athei*

29. Athei autem vel sunt *theoretici* seu *speculativi*, vel *practici*.

30. *Theoretici* sunt iterum vel *crassi*, qui DEum non esse dicunt, & vivunt etiam quasi DEus non sit; vel *subtiles*, qui dicunt DEum non esse, vivunt tamen ac DEus sit, quod duos dari Scriptores negant.

31. *Practici* sunt, qui quidem non dicunt DEum non esse, vivunt tamen quasi DEus non sit, hos Hobbes, male nominat *hostes DEI*, alii vero *Rebels subditos*, & rectè quidem.

CAP. IX.

De Officiis hominis erga seipsum intuitu Sociorum.

I.

Circa hocce Officium homo statim videt, quod per illud nihil aliud intendatur, quam ut ad *condendam Socialitatem* sese *aptum* reddat & *idoneum*, reliqua enim non in ipso homine, sed in officiis erga alios sunt quaerenda, quo pacto illi lex nascitur:

Ita te geras, ut ad Socialitatem aptus sis.

2. Diximus autem supra, hominem esse animal *conservationis studiosissimum*, quae quidem sui *conservatio* illum non tantum intuitu aliorum *intelligit*, sed & ulterius ad *culturam sui* extenditur.

3. Quomodo vero & haec efficitur, *si notitia sui* non praecesserit? Recte enim dictum est, *neminem ad*

ad colendam Societatem *commodum* dici posse, qui seipsum cognoscere prius non didicerit. Inde hæc lex est: *Nosce te ipsum.*

4. Cujus quidem legis sensus ab initio non statim constat, qui tamen sequenti modo non ita erit difficilis. Homo enim componitur ex *Corpore & animâ*, quæ duæ partes ejus essentielles ad sui notitiam utique sunt sufficientes. Ne vero in his dirigendis peccet, sibi ipsi ponit loco legis: *Ut animam & corpus suum ita conservet, ut ad promovendam Socialitatem aptus inveniat.* Si enim nullus hoc intenderet, tunc vel interitus humani sexus jam esset secutus, vel brevi sequeretur.

5. Ita necessarium est, ut primo seorsim noscat *animum*, deinde *corpus*, ille enim tanquam pars hominis nobilissimâ præcedere debet.

6. Quod itaque animum concernit, statim per ejus excellentiam profluit lex: *Culturam animi præfer cultura corporis.*

7. *Animus autem quomodo est colendus?* Hoc quidem non difficile est scire, modo distinctè procedamus. Possidet nimirum homo *bona* aliqua, per quæ animus eo magis excolitur, inde consequens est, ut his rectè utatur. Quare est lex: *Bonis animi non abutere.*

8. Bona animi sunt vel *moralia* vel *naturalia*. *Moralia* consistunt in exercitio virtutum, ergo, *Virtutes exerce*. Ne vero ab affectibus suis in hoc exercitio impediatur, necessarium est, ut illi ratione regantur. Inde: *Affectus tuos in potestate habeas*, præcipue vero compescas *Iram*, nam eleganter dicit aliquis, *homo tranquillus est homo longævus*. Reliqua vero, quæ hîc defunt, ex libellis Ethicis supplebis.

9. Ad bona *naturalia* referuntur, quæ homini naturaliter insunt, v. g. Intellectus, Voluntas, potentia videndi, & quæ sunt similia, circa hæc omnia peccatur semel in *excessu* semel in *defectu*. Quoad *excessum* oritur hæc lex, quæ etiam ad culturam corporis est applicanda: *Supra vires non nitendum*. ergo, quod non est in nostra potestate, illud plane præterire debemus, & sane ejusmodi homines, qui de impossibilibus cogitant, non risum sed misericordiam aliorum cieunt. Quoad *defectum*: *Bona tua naturalia non frustra colloca*. Sic qui vitam nihil agendo consumit, æquè peccat, quam qui malè consumit. Inde potius maturè honestum vitæ genus est eligendum.

10. Verum hæc non tantum sufficiunt, requiritur etiam, ut aliquis *capacitatem* suam *naturalem* conservet, inde tene hanc: *Usam rationis ti-*

bi non eripe. Quod vero ipse homo non raro hujus causa fit, quotidiana docet experientia.

11. Spectant etiam huc propter materię affinitatem *Bona corporis*, ut *sanitas*, fortitudo, pulchritudo, & *Bona fortuna*, Libertas, existimatio, dignitas, divitię, quarum una semper alteri est præferenda.

12. Jam ad *corpus*. Ad cujus *durationem* requiritur conjunctio cum *anima*, in qua vita consistit. *Anima* autem ita in corpore residet, ut, licet aliqua pars accidentalis absit, nihilominus adhuc integra maneat. Quapropter ad hanc conservandam membra illa, quę propter periculosam infectionem eandem tollere possunt, à reliquis partibus corporis secanda sunt. Neque enim juvat, si morbus est internus, eo laborare velle perpetuo, sed & hęc requiritur, ne sic functiones animę prorsus jacerent, ut ægroto per medicamenta, cujuscunque etiam sint naturę, succurramus, inde nascuntur hæ: *Vitam sanitati præfer.* *Vitam & sanitatem integritati membrarum præfer.*

13. Ex his oriuntur quatuor, distinctę, sed necessariae quæstiones, quarum. 1. *An homo sit obligatus etiam ad vitam suam servandam?* quę quæstio jam ex §. præced. aliquo modo assumatur, sed nos ulterius progrediemur.

14. Scilicet homo sibi non vivit, sed propter Societatem natus est; priori modo ipsius esset arbitrium, de se statuere, quod vellet, sed posteriori utique studere debet, ut vitam suam in commodum Societatis conservet. Ille enim non ipse sibi dedit vitam, sed DEUS. Jam ex hoc opere creationis suo auctori obligatur, ne seipsum eo privet, quod non suum opus est, alias enim committeret peccatum contra leges capituli præcedentis. Quæ ratione illi lex est; *Vitam tuam conservare stude.*

15. II. Quæstio est de *Ἀυτοχρησία*, seu, *An sibi ipsi aliquis possit vitam eripere?* Quod nego, hoc enim est contra obligationem ex antecedente quæstione DEO & deinde Societati debitam. Quandoquidem & hæc duas habeat exceptiones, partim quoad *virgines stuprandas*, quarum propricidium excusatur, secus tamen si stupratio jam peracta est; partim quoad illos, quibus in *Contumeliam DEI* mortem parant alii, his, si seipsos necarunt, crimen propricidii non competit, modo tamen de ea contumelia certò constet. Neque à propricidio excusatur ille, qui ope aliorum se interficit, fluit inde lex: *Vitam tibi ipsi non eripe.*

16. III. Quæritur: Utrum ille sit excusandus, qui vitam suam pro *Patriâ, pro Principe, Patre, benefactore, viro summo vel amico suo exponit?* Ubi quidem ante omnia selectus inter hæc personas faciendus est. Sic principi magis obligati sumus quam benefactori, Patri magis quam amico. Secernenda sunt etiam facta ipsa, an per nos certò ex periculo possint redimi vel non, his

enim cognitis, obligatio nostra nos eo ducit. *Vitam si necessitas postulat, pro patria, pro principe, pro patre, benefactore, viro summo & amico esse exponendam.* Et sane tribus prioribus modis non tantum *rectè*, sed & *bonestè* facimus, posteriori autem modo scimus, quòd vita nostra in usum societatis sit consumenda.

17. IV. Quæstio est: *An licitum sit nos contra alterum defendere?* Sed hic distinctè erit procedendum; vel enim ab altero lædimur *verbis* vel *factis*. Si *verbis*, quæritur an uti liceat *Retorsione*? Si *factis*, an *Defensione*.

18. Circa *Retorsionem* ab initio dicis quod non. Sed si esset peccatum contra jus naturæ, tunc ille, qui magis colit Conscientiam, ea quidem abstineret, verum alter malevolus inde haberet occasionem ulterius maledicendi. Deinde ad ostendendam naturalem illam *aequalitatem* inter homines est licita, nemo enim præsumitur læsus fuisse, qui retorquendo se alteri æqualem judicat. Postea *fama* & *existimatio* alterius læsa per hunc modum reparata intelligitur, quapropter dicitur apud nos, *Eine abgetrungene Ehren-Rettung*.

19. Ad justam autem *Retorsionem* requiritur
 1. *idem tempus*, ut scilicet statim, postquam aliquis læsus est, retorqueatur, non vero ut aliud tempus expectemus. 2. *eandem verba*, sic quando aliquis

quendam appellat cornigerum, tunc iste per adulterum retorquendo, valdè peccat. 3. *idem modus*, non ergo per instrumenta aut alia facta, inde illi, qui aliquem nominat Tartuffum, non alapa infringenda, sed simili modo retorquendum erit.

20. Sequitur *Defensio*, ubi iterum distinguendum est, vel enim alter me aggreditur cum *animo interficiendi, vel non*. Præsumtio pro his duobus modis sunt *instrumenta*, quibus utitur. Sic, si habet gladium, sclopetum, fustem, tunc præsumo, illum internecionem meam hisce intendere velle. Quando vero manu, vel alia levi re me lacessit, præsumo pro aliquo certamine inter nos.

21. Hoc ultimo casu defensio est justa, quando fit 1. *eòdem tempore*. 2. *eòdemq; modo*, vel per aliquid æquivalens; & si hoc haberi nequit, per manum. Inde falsum est, quod dicitur, *Alapam reparandam esse per mortem illius, qui eandem infringit*. Nec concedes, arbitror, virginem cum stupratoris internecione *pueritiam* defendere posse, quia inter eam amissam, & vitam amissam, magna intercedit differentia. Nam prior etiam per matrimonium vel aliud quoddam reparatur, sed vita semul amissa reparari nequit. Propterea tamen illis non omnino negamus defensionem, ad quam, cæteris paribus, suscipiendam, non tantum laudandæ sunt, sed etiam omnium adsensum recipiunt.

22. Aliena sunt ab his dicenda, si aggressor *membrorum mutilationem* querat, cui non raro periculum vitæ est conjunctum. Inde & hoc loco cum *Internecione* alterius me defendere possum.

23. Altero casu, si mors mea intenditur, quaestionem non indistinctè affirmo. Antea enim *persona, qua me aggreditur*, consideranda est. Si est *Princeps meus*, ex *capite imperii* ne quidem resistere debeo. Si alius princeps quam meus, tunc est vel in *suo territorio*, vel *extra* illud: Priori casu pari modo obligatus sum ad non resistendum, posteriori vero resistere possum, quia in imperium hujus, quid? quod etiam jam cessat, nunquam consensit; non tamen, si fieri potest, propter respectum aliquem, cum ejus internecone.

24. Si est *Minister Principis*, vel alius *Societatis necessarius vir*, tunc & hic resistere possum, licet cum alterius internecone. Modo ejusmodi homini non sit mandatum à Principe. Nam alias talis minister & dignus vir, est quidem necessarius Societati, & regulariter etiam ejus augmentum promovere debet, sed praeter illum dantur adhuc non pauci, sed *multi* ejusdem capacitatis homines, qui hujus defectum facile supplebunt. Et quod super est, eo ipso, quo me iste interficere cupit, non supplere, sed corrumpere & mutilare Societatem studet, quo pacto & indignum sese alicujus beneficii reddit.

25. Si aggressor est *pater*, excusatur filius, si se interfici patitur, neque ut *αυτοχρησ* considerandus est. Sed hoc simul quaero, *si se defendit, an peccet?* Sane si defensio cum offensione simul est conjuncta, tunc adversatur naturae, statuere velle, patrem à filio posse interfici; Si vero defensio tantum *ad resistendum* suscepta est, filius hoc casu non erit accusandus, ut appetens patris vitam.

versus me dirigit, vel in eo est, ut noceat, & deinde definit si ipse nocere definit.

32. Omnia hæc etiam adversus invasorem *errantem* locum habebunt, nam licet ille erret in personâ, non tamen errat, ut ita dicam, in factò, quia ejus voluntas est alterum occidere.

33. Quando verò ille, quem alter aggreditur per *injuriam*, aggressori *occasionem* ad offendendum dedit, tunc ipse prius videat, ut per aliquod æquivalens alteri fiat satisfactio. Si illa æquò modo oblata rectifatur, contra vero alter me lædere incipit, ego extra culpam constitutus, & cum inter-
necione etiam ejus resistere possum.

34. Ab hæc sui defensione non aliena est *defensio rerum mearum*. Si autem res mea jam est *ablata*, possum in statu *naturali* per violentiam alterum ad restituendum cogere. Sed in *Civitate* implorandum est auxilium magistratus. Si verò ibidem alter rem meam nondum *abstulit*, permissum est, adhibitis instrumentis illam *repolle*re, & si nullus auxiliari potest, licitè occidere, atque inter hos refero etiam *prædones & fures nocturnos*.

35. Ex his, quæ circa hanc quartam questionem dicta sunt, sequentes formo leges: *Imq; injurianti retorq; Contra malum aggressorem vitam tuam tuere.*

Et in his duabus legibus mera est æquitas, quia perfectò, si ejusmodi perversis hominibus ex ratione naturali non obstarent, illi ad turbandam Societatem omni die alios offenderent.

CAP.

*De Officiis Hominis erga
alios intuitu custodienda
equalitatis.*

I.

IN demonstrandis legibus quorumlibet erga quoslibet præcipuè respiciendum est ad fontem illum, ex quo tanquam communi rivulo omnes fluere debent. Ad hunc autem ea, quæ in præcedenti capite probata sunt, commodam præbebunt occasionem.

2. Scilicet dictum est, homini *amorem sui* non tantum necessarium, sed & præceptum simul esse, & omnes etiam hunc crepant, ac nemo est, qui hæc parte jure suo credere vellet.

3. Hic vero amor omnes stimulat ad jura naturalia *equaliter* participandum, quia quilibet æque se dignum, quam alterum iis judicat.

4. Non vero hæc sufficiunt, sed cuncti insuper se in hisce juribus *confervere* student.

5. Et præterea multum adhuc contribuit *equalitas* illa *naturalis*, quâ homines ratione potestatis & dignitatis à naturâ inter se erant æquales. Quam nec usque adhuc oblivisci volunt, postquam hic status naturalis è Republica exulavit. Spectat huc questio, *quod non dentur servi naturâ.*

6. Hæ & aliæ non pauca rationes clarè docent, *naturalem equalitatem* inesse omnibus hominibus

etiam, de juribus inter se in universum communi-
candis, quibus singuli se dignos esse existimant.
Quapropter, ut tranquillitas cum aliis, quicumque
sint, conservetur, hæc lex est primaria: *Alium
hominem, ut aq̄ dignum homi-
nem legibus tecum participandis,
agnosce.* Ideo præcipuè æqualitas ista in eo
versatur, ne ego operis meis alterum è communione
juris excluderem. Imò si quid ipsi detrahere volo,
non propterea constituo inter nos. *inequalitatem*,
quia ego hanc efficere non possum, sed si quid facio,
dicitur tantum, *me lesisse jus alterius.*

7. Hoc pacto æqualitas *Hobbessii* hûc non spectat,
ille enim eandem ad *paritatem virium* restringit,
tanquam causam, cur se invicem homines metuere
debeant. Neque pertinet huc, constitutus *Rebuspu-
blicis*, æqualitas *potestatis & dignitatis*, quia oppo-
sitam habent *inequalitatem*. Quæ tamen, prout
consideramus hominem in statu naturali, hûc com-
modum sibi locum vindicat.

8. Ut vero nostra hominum inter se æqualitas in
actum deduci possit, statim oritur lex: *Jus nul-
lius lade.* Ubi vocabulum *lesionis* significat
omnem denogationem juris alteri competentis, &
ita cunctas lesionis species complectitur, cum hac
vero lege convenit hæc affirmativa; *Jus summi
cuiq̄ tribue.*

9. Exerit autem sese harum Exercitium non tantum in statu *naturali* sed & in *Civili* seu Reipublicæ.

10. Modus tamen adhuc est incognitus, sed quem alii invenerunt, dispescentes leges in eas, quæ ex *communi obligatione legis fundamentalis citra omne pactum* proveniunt, vel post aliquam *conventionem demum oriuntur*. Alii appellant priores *absolutas*, posteriores vero *hypotheticas*, alii rursus absolutas nominare maluerunt *commatas*, hypotheticas vero *acquisitas*.

11. Ultrique sanè eleganter, qui tamen postea in has duas classes genera officiorum non ita *artificiose*, prout natura disciplinæ postulat, collocarunt, & quantum mihi constat, in ipsò ordine capitum in se non convenerunt.

12. Alius *secundum Decalogum* præcepta concinnavit, quod bellè factum esset, nisi methodus ejus juri nostro, in quo à generalibus ad specialia progrediendum est, planè adversaretur. Decalogus enim est voluntas DEI revelata, jus naturæ vero tacita, tacitam autem quomodo perfectè intelligeremus, nisi præmittenda præmitteremus. Alia, quæ circa hanc methodum monenda sunt, tacebo.

13. Nos vero, salva aliorum Authoritate, ex libertate nobis relicta, illum sequemur ordinem, qui rationi nostræ magis arridebit, præcipuè, quia credimus, eundem ad captum omnium esse accommodatum. Sic itaque habeto.

14. Officia quorumlibet erga quoslibet ex legibus aequalitatis deducenda sunt vel intuitu *mei* tantum, vel intuitu *alterius* tantum, vel intuitu *nostrum* simul.

15. Intuitu *mei*, quando leges æqualitatis me obligant ad ea, alteri homini facienda, ad quæ ille nihil confert vel reddit, quod fit, 1. *ut ego me in Ser-mone adversus alterum justè agam.* 2. *ne eundem damno afficiam.*

16. Intuitu *alterius*, quando leges æqualitatis me obligant ad ea alteri homini facienda, ad quæ ego è meis nihil confero, quod fit 1. *ut ego utilitatem alterius promoveam, per officia humanitatis.* 2. *ne illum in usu rerum suarum impediam*, quod officium complectemur in capite de appetitu dominii.

17. Intuitu *nostrum* simul, quando leges æqualitatis me obligant ad ea alteri homini facienda, ad quæ ego & alter è nostris aliquid conferimus, quod fit, 1. *ut justè in paciscendo me cum altero geram.* 2. *ne illum in permutatione circumveniam ratione pretii, justè constituendi.*

18. Hæc itaque nostra officiorum partitio cum §. 10. in eò convenit, quod *unilateralia*, quæ sunt duo genera priora, nullum quidem pactum supponant, sed *bilateralia* aliquod sequantur.

CAP. XI.

De Officiis Hominis erga alios intuitu Sermonis.

I.

Sermo differt à Signis. Sermo est vox articulata, quâ homines inter se ratiocinantur. *Signa* sunt testimonia, quibus voluntas nostra declaratur.

Reli-

Reliqua præsupponimus. Jam sumus solliciti de usu Sermonis in jure naturæ, ubi, si ad legem fundamentalem recurrimus, talem habemus legem:

Sermone & Signis utere in commodum & tranquillitatem aliorum.

2. Signa vero sunt vel *naturalia*, quibus aliquid naturâ sic ducente significatur, ut aurora est signum diei, vel *adventitia*, quæ ex conventionem aliquâ inter homines valent, eaque vel *generalia*, circa quæ omnes omnino consentiunt, vel *specialia*, quibus unus vel alter populus propriis utitur. Ad priora referre poteris nutus, quibus aliquid affirmatur; ad posteriora pileum, quo caput aperimus, in signum reverentiæ.

3. Ab his *signis voluntariis* nostræ diversa sunt *signa sermonis*, quæ *voces* vel *vocabula* appellamus, eaque sunt vel *vulgaria*, quæ omnes populi, qui unam loquuntur linguam, intelligunt, vel *artificialia*, quibus utuntur artifices.

4. *Via vocabulorum* ortum trahit ab *impositione*, ita sicuti semel sunt recepta, & tu retineas. Nam alio modo hac parte conversatio inter Socios profectò turbaretur, & exercitium ratiocinationis impediretur, si libera vocabulorum impositio cuilibet esset relicta.

5. Certè enim, si ego aliter verbis utor ac usus docet, tunc alios magis circumvenio, quàm quod illis meam voluntatem declarem, inde lex est:

Vocabulis in eâ significatione utere, circa quam inter Socios conventum est.

Quæ non tantum ad voces vulgares sed & artificiales extenditur. Eundem enim fructum expectabimus, si notiones secundas in alium sensum retorquemus, vel novas, easque inauditas, invenimus.

6. Sic nostra lex arguit vocabula *noviter conficta*, & his contraria *obsoleta, peregrina, ambigua, dubia* &c.

7. *Ex multis autem* vocabulis fit *Sermo integer*, qui juxta legem primam ita dirigendus est, ut alter fructum inde percipiat. Quâ ratione, præter vocabula interdicta, excludimus etiam *Sermonem ambiguum* vel aliud genus Sermonis, quod obscuritatem parere potest.

8. Sed hæc quidem sunt theoretica, ubi ad verba tantum respicitur. Seqvuntur *Realia* seu *res verbis declaranda*, propter quas præcipuè verba inventa sunt.

9. Hæc vero *Realia* in Intellectu quasi generantur, sicutpote cujus, quemadmodum ab initio diximus, hoc officium est. Indè alter, cum quo sic ratiocinari soleo, eo ipso, quo illum alloquor, pro certo credit, verba cum animo meo convenire, quo pacto hæc lex est: *Ita loquere, ut verba cum animo tuo conveniant.* Nam alio modo iterum eum potius circumvenirem.

10. Sed verba etiam conveniunt cum animo, *pravè dispositio*, si intentionem habeo alterum decipiendi. Ita adhuc specialiter requiritur, ut animus etiam *justè sit dispositus*, hæc autem justa dispositio animi cum vocabulis uno verbo appellatur *Veritas*. Inde lex est: *Veritatem loquere*. Hæc dicitur *veritas moralis* & est hujus loci, prior vero est *veritas logica*, quam per illam excludimus.

11. Huic opponitur *Mendacium* & *Falsiloquium*. *Mendacium* est, quando verba aliam præferunt sententiam animi nostri, quam quæ revera est & alter simul eorum qualitati & quantitati confidit, quod propterea est injustum: *Falsiloquium* est, quando verba quidem præferunt sententiam animi nostri, alter vero diversum à cogitatis sensum concipit, v.g. quando fabulam vel rem fictam credit pro re vera.

Circa hujus Justitiam lex est: *Falsiloquio non utere, quando per id jus alterius leditur*, inde judicandum est, *an infantibus & amantibus falsa loqui licitum sit?* imo, *an pro salute aliorum falsum dicere fas sit?* & quæ sunt aliæ.

12. Cum hoc affinitatem habent *Simulatio*, quæ quæstiones est, quando aliquid per taciturnitatem prætereò, quod, si voluissem, prætereire non debuissim, & *disimulatio*, ubi non tantum per Sermonem, sed & per signa externa ita me gero, ac animus meus hisdem conveniat, licet longè ab his alienus sim. De harum justitia quidem prolixè quærere nolo, modo adhibeamus distinctionem inter simulationem & dissi-

dissimulationem, quâ alterius jus leditur & non læditur. Priori casu est injusta, posteriori vero non justa tantum, sed & laudabilis. Exemplum cape de maritis, qui strenuas habent uxores, illi hoc modo pacem domesticam adhuc conservare possunt quæ aliter vix & ne vix quidem subsisteret.

13. Et sane si aliquis hæc cum iudicio uti potest, absque dubio nomen meretur *Prudens*, prudenter enim is facit, qui illa, quæ, ut urgeantur, non sunt de tempore, simulat vel dissimulat.

14. Ex illis quæ dicta sunt alii varias formarunt quæstiones, cujusmodi & hæc est: *Quod illis, qui Civitati præsent, pro justo relicto sit, arcana Republica falso sermone in aliud destinatum mutare, quia, si propalantur, damnum sentiret Respublica. Sed reliquas infra suo loco, & quæ ad materiam juramentorum spectant, in peculiari Capite commodius recensēbimus.*

15. Sed duæ tantum adhuc disquirendæ sunt, quarum prima est de *moralitate Sermonis*, seu quando tacere vel loqui debeamus, ne impingamus in obligationem Societatis, ubi hæc leges jam alii proposuerunt, quarum prior ita sese habet. *Tace, si per loquelam tuam offendantur alii, aut damnum præter meritum incurrant, aut humanitas vel pæctum vel in genere pax communis taciturnitatem exigant.* Altera vero:
Loque-

Loquere, quoties ex humanitate, vel pacto ad loquendum obstrictus es, vel taciturnitas damnum vel contemptum alteri infert, aut tranquillitatem ladic.

16. Posterior est, quomodo ego sermonem alterius rectè intelligere possim, qui modus æque ad Societatem conservandam est necessarius ac prior erat, & fit per *Interpretationem*, nam hæc est *expositio* verborum. Exponimus autem 1. *Sermonem alterius.* 2. *Verba scripta alterius.* 3. *Patia hominum.* 4. *Deniq; leges Principis.*

17. De Interpretatione *legum* tam divinarum quam humanarum, agemus suo loco, non verò hîc in Jure naturæ, licet regulæ ipsæ in præsentî jure sint fundatæ. Nullusenim jam harum usus est, quas propterea in aliis partibus expectabis.

18. De Interpretatione *pactorum* atqve *scriptorum* dicemus infra. Restat itaque Interpretatio Sermonis.

19. Ubi statim est notandum, quod Sermo *perspicuus* eâ non opus habeat, reliquus ergo est sermo *obscurus*. Obscuritas accidit in verbis §. 6. citatis, inde ad horum expositionem in genere obtinet regula vulgatissima: *Verba sunt intelligenda secundum substratam materiam*; sic, de quâ re quis loquitur, ad illam verba sunt vel extendenda vel restringenda vel saltem referenda. Plures verò regu-

las dare prohibeatur, quia sermo est fluidus, & verba praterita citius obliviscimur, quam quod juxta multas leges metiremur. Et posito, ex hac solâ aliquem non posse proficere, interroget alterum, quid per hæc vel illa verba intellexerit, nam *quilibet verborum suorum optimus est interpretes*. Quomodo vero Germanus Gallum sine lingua Gallica possit intelligere, hoc, nisi ex signis percipies, in æternum per regulas docere nequeo.

CAP. XII.

De Officiis hominis erga alios intuitu damni intermittendi.

1.

Damnum sumitur vel *generalissimè* & tunc cum læsione ex §. 7. Cap. 10. convenit, vel *generaliter* pro læsione saltem alterius *persona* vel *rei*.

2. Jam autem coërceat lex fundamentalis id ipsum, quod damnum dicitur, coërcent etiam leges æqualitatis, quâ ratione hæc absque longis ambagibus nascitur: *Neminem damno afficias.*

3. Variis autem modis aliquem damno afficiamus, quos omnes includimus damnis, quæ juxta §. 1. fiunt *persona* vel *rei* sine antecedente pacto vel aliâ conventionem. Inde sequentia quinque capita hanc

alios intuitu damni intermittendi. 63

hanc legem tanquam fontem semper præsupponunt. Ipsum autem damnum damus partim *ipsi* vel *soli* vel *cum aliis*, partim per *alios* tantum.

4. *Persona* fit 1. quando mihi plus tribuo, quam alteri, quod fit per *superbiam* vel *contumeliam*,
2. quando alium *injuriâ* afficio.

5. Sed inter *superbiam* & *contumeliam* hæc differentia oritur. *Superbia* est, quando me præfero aliis; *Contumelia* est, quando adhuc alterum simul contemno.

6. *Superbia* vero vel *absque* *contumeliâ* instituitur, vel *cum* *contumelia* est conjuncta.

7. Illa iterum in *statu civili* vel *justa* est, quando certas easque justas habeo rationes, ut me alteri præferam. v. g. Princeps se præfert subdito, doctus rustico. Sed hæc prærogativa nomen *superbiæ* plane amittit.

8. Dicis, hoc est contra æqualitatem, quam inculcasti antea. Verum tu meminisse debes, æqualitatem illam respicere ad æqualitatem jurium non potestatis vel dignitatis, nam hæc duo genera, non repugnante jure naturæ, in republicâ inæqualitatem constituunt.

9. Vel *injusta*, si hæc contra se habent, & ego nullum justum prætextum potestatis vel dignitatis præ altero prætereundum possum, quorsum spectat status *æqualitatis*: ad hanc exuendam lex est:

Superbiam vitâ.

10. Illa, quæ cum *contumeliâ* conjuncta est, non *injusta* tantum, sed & intolerabilis dicitur, atq; non solum æqualitati naturali sed & juris etiam, imò

Socie-

Societati est adversa, inde lex est: *superbiam cum contumeliâ conjunctam, vita.*

Quæ lex & solam etiam contumeliam coercet. Ea autem fit, *verbis, factis, signis, vultu, risu, dono, picturâ* vel alio denique modo.

11. Sequitur *Injuria*, quam si ex hypothesis juris Romani in *verbalem*, de qua in *Cap. præced. §. 15.* & *realem*, quæ hujus loci, imò & hanc in eam, quæ fit personæ vel rei, dividis, non refragabimur.

12. *Injuria præsens est damnum, quo leditur persona alterius.* Sed jam non de læsione defensionis & offensionis conjuncta, de qua in *Cap. 9.* Sed de læsione, quæ fit per solam offensionem tantum, sumus solliciti.

18. *Offendimus autem alterum vel physicè vel moraliter.*

14. *Physicè* 1. si illum *interficimus*. Jam cades, quia est contra legem fundamentalem & Societatem imminuit, talem gignit legem: *Neminem occide.* 2. Si *membra* ejus *mutilamus*, ubi propter periculum vitæ conjunctum, eadem est ratio, inde: *Neminem vulnera.*

15. *Moraliter* etiam offendit aliquem *raptor, adulter, stuprator, fraudator*, qui omnes damnum dant, & propterea ex lege de damno non dando coërcentur.

16. Jam ad *Rem*, quæ hoc loco est omne id, quod non est persona, quodque alter in potestate habet.

habet. Personæ autem intuitu *Rei* damnum fit, I. Quando illi eandem vel adhibitâ vi, vel fraude eripimus, & in nostros usus conferimus, qui modus damni dicitur *Furtum*. Quod si à jure naturæ esset permissum, homines ad aliena avidi, quotidie furarentur, quapropter prohibentur hâc lege.

Furtum ne facias. 2. quando rem alteri non quidem auferimus, corrumpimus tamen & deterimus, ut postea ad nihil prodesse possit, quod ex eadem ratione interdicit lex: *Rem alterius ne corrumpas.*

17. Ad damna tam personæ quam rei, pertinent quævis *Crimina*, quibus aliquem lædere possumus, quæ omnia legi de damno non dando sunt inclusa.

18. Quando vero damnum datum est, obligatio Societati debita, & leges æqualitatis requirunt, ut lædens læso satisfactionem offerat, nam crudeliter sanè gestum esset, si aliquis actione injustâ commissâ, non simul in eo esse velit, ut injustitia suæ actionis per aliquod medium deleretur. Nam *injustitia tollitur per justitiam*, quod axioma infra etiam circa pœnas locum suum habebit.

19. Itaque statim eo ipso, quo alter læsus est, damnum datum reparatur.

20. Sed modus reparationis, quomodo est instituendus? sanè leges humanæ ipsum determinant. Annon & leges naturales? quod videbimus.

21. Ipsum præceptum de damno resarciendo hanc legem inculcat: *Cui damnum est da-*

tum, illi satisfacias, cum hâc itaque lege ad specialia erit recurrendum.

22. Quando aliquis à nobis *Contumelia* est affectus, tunc ad illum deprecatum ire debemus, cum adjunctâ clausulâ, hanc impostero esse intermissuros.

23. Verùm *Occiso* vita reparari nequit, ergo satisfactio ad vitam recuperandam cessat, tenetur tamen homicida ad impensas illis restituendas; qui vitam læsi conservare adhibiti erant, imò & tenetur illos alere, qui ex hâc morte detrimentum sentiunt. Tenetur insuper in Civitate, sicut reliqui in sequentibus, ad pœnam perferendam, de quâ infra.

24. *Vulnerato* satisfactio fit primò, per vulneris curam ex propriis impensis & mediocrem æstimationem lucri, per tempus morbi non intercepti. Deindè si fortè corpus *mutilatum* est, secundum circumstantias vel per generalem mutilationis æstimationem, vel etiam per stipendium ad tempus vitæ.

25. Qui *moraliter* damno affecti sunt, habent justam rationem satisfactionem petendi, quam & lædens juxta æquam pariter, ac justam æstimationem læso offerre debet.

26. *Rem* autem qui alteri *abstulit*, tenetur ipsam reddere, & si amplius illam non possidet, tradere aliquod æquivalens. Qui corripit, eam restituere vel aliam ejusdem bonitatis offerre debet. Atque sic in omni damno lædens sese gerat, nisi contra legem de damno non faciendo peccare velit.

27. His ita breviter expositis, ad *contraria* damni progredimur. Damno autem communiter opponitur id, quod est *utile & commodum*, quorum tractatio, si talia per ea intelligimus, quæ sine nostris impensis fiunt, spectat ad caput sequens, cujus & cum præsentis hoc modo est connexio.

28. Sed nos sumus solliciti de *Utilitate*, quæ tantum intuitu mei, absque operâ alterius simul conferenda proficiscitur, & dicitur *Donatio*; quemadmodum enim per damnum aliquid aufero, ita per donationem contra aliquid alteri addo.

29. *Donatio* autem differt à *beneficio*. Nam *Beneficium* est, quando vel affirmativè vel negativè absque detrimento meo alterius utilitatem promoveo, quod adeo spectat ad caput sequens. *Donatio* est, quando aliquid gratis in alterum confero; Quandoque tamen, sed minus stylo philosophico, promiscuè usurpantur.

30. Cui vero *Donatio* sit conferenda, præcipitur hæc lege, *Egentibus dona danda sunt*, nam qui omnia superflue possident, iisdem non opus habent.

31. Et hæc quidem *Donatio*, jure Naturæ sic disponente, jus parit 1. *imperfectum*, quia alter me ad hanc regulariter cogere nequit, sed illam potius pudori meo relinquit implendam.

32. Sed nonnunquam & alter certis casibus ad eandem postulandam jure utitur 2. *perfecto*, ad quod tria requiruntur 1. ut ego possim eo, quod petitur, sine damno meo *commode* carere 2. ut alter

sine eo sit interiturus 3. ut à nullo, quàm à me, possit consequi. Exemplum cape de paupere, qui tempore annonæ, summâ laborans fame, ab eo, qui magnam frumenti copiam possidet, panem postulat.

33. Huc spectant etiam res *innocue utilitatis*, seu mihi superflua & inutiles, quas jus naturæ corrumpere interdicit, si aliis prodesse possunt, inde consequens est, ut eadem illis, si qui postulant à nobis, indulgeantur.

34. Beneficii & Donationis consequens est *Gratitudo*, de qua mox. Hæc itaque parte hæc duæ inter se conveniunt.

CAP. XIII.

De Officiis hominis erga alios, intuitu promiscuorum Officiorum humanitatis.

I.

PER hæc intelligo *Officia*, per qua quilibet erga quoslibet obligatus est, ad horum utilitatem & commoditatem gratis promovendam. Non tantum enim ea, quæ dicta sunt, sufficiunt, ut nos erga alium justè geramus, sed & insuper requiritur, ut etiam alterius commodis & necessitatibus succurramus, quâ ratione lex nostra erit: *Alterius utilitatem promove.* Adde statim, quantum sine tuo detrimento potes.

2. Quem-

2. Quemadmodum verò priores duæ obligationum species utique regulariter sunt perfectæ; ita è contrario hæc postrema *regulariter* est *imperfecta*: Et leges naturales propterea non ita exactè hujus imperfectæ exercitium urgent, quàm ratione & illi vocabulum *Humanitatis* est impositum. Quod si latè accipies & Donationem sub se complectetur, quod fit in capite Gratitude. Dixi porro *regulariter*, quia, ut jam videbimus, officia humanitatis non raro pariunt *jus perfectum*.

3. Per omnem humanitatem nihil aliud significatur quam *Beneficium*, quatenus in præced. Cap. §. 24. est definitum; ita quoties alicui id exhibemus, toties exhibebimus humanitatem. Inde fluit lex: *Beneficia illis præstanda sunt, qui iisdem opus habent.* Inde non semper expectandum est, priusquam ad ea vocemur, sed humanitas à nobis exigit, ut spontè aliis succurramus.

4. Alteri itaque fit humanitas. 1. ut illum *corrigam & informem*, tam quoad animum, quam quoad corpus. Inde lex est: *Alterum, si necessitas postulat, corrige & instrue.*

Sed correctio cum contumeliâ nunquam debet esse conjuncta, quia sic esset exprobratio vitii, non amica admonitio erroris. Per justam autem correctionem utique alterius utilitatem promotum imus, quia alteri *malum* istud, quo indignum se plane reddebat

Societati, cognitum fit, ut tanquam Socio displicans, emendet.

5. II. Ut *defendam*, non tantum contra injurias aliorum, sed & contra omnia reliqua pericula, in quæ aliquis incidere potest, quâ ratione lex erit:

Alterum defende. Ad hanc autem efficiendam exindè obligati sumus, quia natura nobis ejusmodi organa concessit, quibus aliis auxiliari possumus; & præcipuè obligatio erga alios tam est prægnans, ut, cæteris paribus, obligationi nobis debitæ, sit præferenda, non enim nobis ipsis vivimus, sed aliis.

6. Quo pacto hæc obligatio ad defendendum alterum, partim est *perfecta* seu quam lege sic postulante facere debemus, vel *imperfecta* ad quam lex nos non obligat.

7. *Imperfecta* est. 1. quando alter non opus habet mea defensione. 2. quando quidem eâ opus habet, sed ego pro certo prævideo, me vel illum non posse redimere vel prorsus cum eo esse interiturum; tunc enim melius est, me salvum manere, quam cum altero perire debere.

8. *Perfecta* est 1. quando alter defensione meâ indiget, & sine eâdem vitam plane amittit. 2. atq; ego illum sine meo periculo salvare possum.

9. III. Ut *omni aliorum utilitati, quantum sine nostro detrimento fieri potest, succurramus.* Quæ species beneficij tam ad personam, quam ad res personæ, respicit, & suo ambitu tot genera complectitur, quot fermè excogitari possunt.

10. Sequitur *gratitudo*, quam distinguo in eam, quæ fit *animo* vel *re* aliquâ, puta dono, beneficio, defensione, correctione &c.

11. Quæ *re* aliqua fit, non statim, ac beneficium vel donum est datum, perficienda est, nam alias hæc duo genera non essent *humanitas*. Inde gratitudo realis demum præstanda, quando ille, qui nos *re* aliquâ donavit, vel beneficio affecit, in pari est conditione, ac nos eramus, quò tempore accipiebamus. Imò & tunc non præstanda est, si nos exinde grave detrimentum sentire possumus.

12. Verum gratitudo *animi* non certo, sed omni tempore, quod eo ipso, quo alter noster fit benefactor, incipit, in actum deducenda est, & partim in *verbis* partim in *reverentia* consistit.

13. Qui hæc in universum omittit, *ingratus* dicitur, & omni dono atque beneficio aliquo profusus se indignum reddit. Imò non malè dictum est, nomen ingrati foedius esse, quam nomen injusti.

14. Equidem distinguitur communiter inter ingritudinem *pregnantem* & *simplicem* eamque *vulgarem* & *eminentem*, sed quæ distinctiones ad excusanda facinora ingratorum nihil operantur; ita in uno genere horum subsistamus.

15. Hoc quæritur, an ille sit ingratus dicendus, qui correctori suo ex superstitioso & deliro studio contradicendi non credere vult, præcipuè si talia argumenta proferuntur, quæ & ignorantem, cum gratiarum actione de horum veritate persvaderent? Respondeo, non ingratus tantum sed & pertinax dicendus est, & correctori non aliter consu-

tendum, quam ut desinat corrigere. Sed quid, si & hic non definit? tunc egreditur officia humanitatis, quæ hoc loco illi tantum concedunt jus imperfectum, scilicet ut alterum de errore saltem admoneat, non vero ut ad eundem exuendum cogat.

16. Sequitur Virium, quod tam Donatori quam Benefactori commune est, scilicet *Exprobratio*, quod æque grave est, quam prius, & quandoque illi, qui beneficium accepit, planè intolerabile. Hic potius dixissem, pudori ingrati omnia esse relinquenda, quam ad exprobrationem properare velle, quod & generosius est.

CAP. XIV.

De Officio hominis erga alios, intuitu appetitus Dominii.

I.

PRIUSquam obligationem, quæ ex dominio rerum venit, perlustramus, antea, quid nobis de eodem videatur? supponendum est, hoc enim prius cognito, illa erit facilior. Sed video, hanc materiam ab aliis ita accuratè esse demonstratam, ut ego legentem ad ista loca prorsus ablegare possem, nisi institutum, & eandem non omittere, urgeret. Quapropter expectabis tantum ea in indice, quæ paulo fufius alibi tractata sunt. Cum prioribus capitibus autem hoc in eo convenit, quod per appetitum domini etiam alter damno afficiatur,

tur,

tur, sed in specie hîc agitur de damno, quod adhuc supponit distinctam notitiam *historia domitii*. Quam duntaxat, in quantum ductu solius rationis consideranda est, videbis, nam in jure Romano ejus effectus aliam adhuc faciem induit, quod satis eruditè apud nos *vir* quidam *Illustris* demonstravit.

2. Scilicet ex Religione naturali adhuc constat, *Res creatas*, sub quibus omnia præter hominem intelligo, non opus esse hominis, sed DEI, DEUS vero eas creavit non propter seipsas, sed propter homines, ut necessitati suæ subvenirent.

3. Ista autem *necessitas* in homine variè se extendit, vel enim res *animo* necessariæ sunt, vel *corpore* vel *utriusq.*

4. Ex hæc Creaturarum necessitate oritur hominî argumentum, quod ad legem aliquam condendam optimam præbet occasionem. Sic enim ratiocinatur. *Si Deus creavit res, qua necessitati meæ subvenire possunt, pro certo sequitur, quod mihi eadem in usus meos ab illo sint concessa*, ego enim paulò *dignioris sum conditionis* quam istæ, quâ ratione melius est, ut illæ consumantur, quàm ut ego peream. Sed & hoc scio, istâ *Concessione* me non debere abuti, quia hoc grave esset peccatum 1. *in Deum*, qui propterea irascetur. 2. *in me ipsum*, nam me potius per talem abusum corrumpere quam perficerem. 3. *in alterum*, qui ex abusu meo dampnum sentire posset, quo pacto hæc lex est:

Rebus creatis non abutere. Iste autem abusus contingere potest in defectu partim,

partim in excessu consumptionis, partim denique, si conferantur res in usum, in quem non sunt destinatae.

5. Ista vero potestas utendi rebus creatis ex concessione Dei, in *Communione primava* omnium fuit in omnia; ita tamen, ut disponeretur circa easdem prout tranquillitas & conditio tunc temporis exegerit. A qua postmodum, successu temporis non uno ictu, sed successivè recessam est, ita, ut id, quod inoccupatum erat, fuerit adhuc in ista communiōe: Postea illa communiō rerum plane desuit, cum homines magis magisque auferentur, & creaturarum abundantia non amplius, propter tantam multitudinem hominum sic erat conspicua. Ita omnia divisa sunt & res ferè cunctae suos sortito sunt dominos.

6. Sed ne putes, Deum per hanc concessionem simul divisionem rerum creatarum specialiter hominibus præcepisse, hæc enim tantum præsupponit propriam inter homines *Conventionem* tam tacitam quam expressam. Verum concessio DEI est *generalis & indefinita*, citra respectum ad quendam in specie, ex qua in æternum evinci nequit, DEUM populis terras & portiones distribuisse. Quæ vero à nonnullis contra sunt projecta, ad ea alii satis eruditè responderunt. Circa quæ omnia ego ita breviter sentio: *Divisio rerum per pacta inter homines, non aduersatur concessioni Dei, potius cum illa convenit; sed concessionem Dei absque speciali conventionem hominum non comitatur immediatè rerum divisio.*

7. Inde quicquid est divisum, ex ejusmodi conventionem factum est, cujus vera causa fuit *utilitas humana*.

humani generis, ad rixas illas evitandas, quæ inter tantam multitudinem quotidie circa easdem exortæ essent. Nam ita res pedetentim in angustias redactæ erant, ut communio ista primæva necessario cessaret.

8. Ex hac itaque necessariâ & utili divisione rerum, ortum trahit *Dominium*, quod ideo dicitur *proprietas*, quæ res, quoad facultatem utendi pertinet ad nos, non ad alium, ubi quidem non addere possum, dominium saltem consistere in re corporali, sed sufficiat, dominium jam nihil aliud esse, quam *proprietas*, absque distinctione rei corporalis vel incorporalis, inde etiam interpretatur germanicè *ein Eigenthumb*. Hoc autem dominium vel *simplex* est, seu dominium excellenter dictum (alii etiam appellant *privatum*) cujus proprietas spectat ad unum, individuum tantum, vel *commune*, ubi & usus & proprietas pertinet ad certa individua, exclusis reliquis.

9. Sed à dominio communi distinguitur *Communio*, quæ iterum vel *negativa* est, ubi per se proprietas spectat ad nullos, usus vero omnibus patet, quorsum refero communionem primævam, vel *positiva*, ubi proprietas est aliquorum, usus vero conceditur omnibus, quæ propius ad dominium accedit.

10. Ex hisce distinctionibus domini & Communiois oriuntur res quæ sunt 1. in *Dominio*. 2. in *Communione*, 3. & quæ *nullius*.

11. Ut autem res aliqua *justè* possit esse in *Dominio*, quatuor præcipue requiruntur. 1. *Ut usum*
ali-

aliquem possessori vel mediatè vel immediatè praebe-
at. 2. ut apprehendi 3. & custodia coerceri possit.
Nam quoad primum ineptè factum esset, re aliquà
supervacuà se gravare velle, inoptius planè, si quid
inapprehensibile concupisceremus, imò ineptissi-
mum, quando id, quod omnem custodiam respuit,
eà coërceremus. 4. idque non mediocre, *ne ista res*
naturâ suâ praebeat usum, omnibus hominibus suf-
ficientem. Sic enim dominium requirit, quo omni-
bus diffidèis praeoccupatur. Quando itaque omni-
bus sufficit, tunc injustè facit is, qui talem rem do-
minio suo coërcet.

12. Ex his ad duas speciales quaestiones responde-
re possumus, quarum prima est, *an res inexhaustae*
utilitatis rectè sint in Dominio? quod negamus per
requisitum quartum, si enim res omnibus sufficit,
cur in proprios usus est conferenda. Altera est de
Dominio Maris, & ita à priori dependens. Quis
autem negat; mare per se non referendum esse inter
ejusmodi res inexhaustae utilitatis, quia tam longè
patet, ut ab usu ejus propter angustiam aliquam ne-
mo sit excludendus. Nos autem ad melius respon-
dendum usus maris dispescimus in *proprios*, seu qui
mari propriè conveniunt, v. g. navigare trans mare,
piscatio in mari, & *accessorias*, quales sunt, qui tan-
quam accessoria uni vel alteri accedunt, v. g. marga-
ritarum & corollarum collectio & regulariter ex-
hauriuntur.